, MUNICIPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CAMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA PENHA
MINAS GERAIS
05.679.293/0001-07 .
ANEXO XV - VARIACOES PATRIMONIAIS
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VARIACOES PATRIMONIAISQUANTITATIVAS

ESPECIFICAGCAO

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

1.180.348,41

1.058.970,00

IMPOSTOS, TAXASE CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA

CONTRIBUICOES

CONTRIBUIGOES SOCIAIS

CONTRIBUIGOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO
CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS

EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOSE DIREITOS
VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS

VARIAGOES PATRIMONIAISAUMENTATIVASFINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAISAUMENTATIVAS — FINANCEIRAS

TRANSFERENCIASE DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DASINSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUGCAO ORCAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOASFiSICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGCOES RECEBIDAS

1.164.867,00
1.164.867,00

1.058.970,00
1.058.970,00

VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOSE DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGCAO

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL

REVERSAO DE REAVALIAGCAO

15.481,41

9.300,00

6.181,41

OUTRASVARIAGOES PATRIMONIAISAUMENTATIVAS
VARIAGAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES

SUBVENCOES ECONOMICAS

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS
DIVERSAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

1.139.559,19

1.016.302,37

PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERAGAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS

610.946,65
537.438,35
73.508,30

580.987,22
486.412,42
94.574,80

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOSE ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

BENEFiCIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA

BENEFiICIOS EVENTUAIS

POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

USO DE BENS, SERVIGOSE CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS

DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO

233.723,46
41.047,55
187.608,94
5.066,97

175.993,37

175.993,37

VARIAGOES PATRIMONIAISDIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS
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REMUNERAGAO NEGATIVA DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGCOES CONCEDIDAS

294.889,08
294.889,08

259.321,78
259.321,78

DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOSE INCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS COM ALIENAGAO

PERDASINVOLUNTARIAS

INCORPORAGAO DE PASSIVOS

DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES

CUSTO DASMERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVICOS PRESTADOS
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - CMV

CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS - CPV

CUSTO DE SERVICOS PRESTADOS - CSP

OUTRASVARIAGCOES PATRIMONIAISDIMINUTIVAS
PREMIAGOES

RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES
INCENTIVOS

SUBVENGOES ECONOMICAS

PARTICIPACOES E CONTRIBUICOES

VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES

DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

40.789,22

42.667,63

VARIACOESPATRIMONIAISQUALITATIVAS
(decor rentes da execucéo or gamentaria)

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio
Anterior

INCORPORAGAO DE ATIVOS
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
INCORPORAGAO DE PASSIVOS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

53.875,00

13.821,00

FRANCIELLY MORAIS PIRES
PRESIDENTE DA CAMARA

SIRLENE SILVA DA SILVEIRA MORAIS
TECNICA EM CONTABILIDADE
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