VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	1.180.348,41	1.058.970,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA IMPOSTOS		
TAXAS		
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		
CONTRIBUIÇÕES		
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS		
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA		
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA CONTRIBUIÇÃO DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS		
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS		
VENDA DE MERCADORIAS		
VENDA DE PRODUTOS		
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS		
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS		
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS JUROS E ENCARGOS DE MORA		
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS		
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS		
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS OBTIDOS		
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS		
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	1.164.867,00	1.058.970,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	1.164.867,00	1.058.970,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS		
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS		
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS		
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR		
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA		
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS		
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	15.481,41	
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	13.401,41	
GANHOS COM ALIENAÇÃO		
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	9.300,00	
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL	6.181,41	
REVERSÃO DE REAVALIAÇÃO OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR		
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES		
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS		
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS		
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	1.139.559,19	1.016.302,37
PESSOAL E ENCARGOS REMUNERAÇÃO A PESSOAL	610.946,65 537.438,35	580.987,22 486.412,42
ENCARGOS PATRONAIS	73.508,30	94.574,80
BENEFÍCIOS A PESSOAL	73.300,30	74.574,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS		
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS		
APOSENTADORIAS E REFORMAS		
PENSÕES		
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA BENEFÍCIOS EVENTUAIS		
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA		
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS		
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	233.723,46	175.993,37
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	41.047,55	•
SERVIÇOS	187.608,94	175.993,37
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	5.066,97	
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS		
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS JUROS E ENCARGOS DE MORA		
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS		
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS		
	•	

REMUNERAÇÃO NEGATIVA DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS		
HIDOG E ENGADOGO DE EMPRÉCIDA OG E EN ANCIA MENTOG CONCEDIDOG		
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS		
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS		
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	294.889,08	259.321,78
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	294.889,08	259.321,78
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS		
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS		
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS		
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS		
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR		
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA		
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS		
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS		
PERDAS COM ALIENAÇÃO		
PERDAS INVOLUNTÁRIAS		
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS		
TRIBUTÁRIAS		
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		
CONTRIBUIÇÕES		
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS		
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - CMV		
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS - CPV		
CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS - CSP		
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
PREMIAÇÕES		
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES		
INCENTIVOS		
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS		
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES		
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES		
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	40.789,22	42.667,63
	40.705,22	121007,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		
(decorrentes da execução orçamentária)		
ESDECIPICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício
ESPECIFICAÇÃO		Anterior
~		
INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	53.875,00	13.821,00
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS		